№ 1-248/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белгород 13 декабря 2017 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего - судьи Шведова А.Н.,

при секретаре Цоллер С.В.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя Белгородского транспортного прокурора Бондаренко О.Е.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Немцева А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося 03 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

07.08.2017 года около 19 часов 30 минут, Патырлэу возле центральных ворот городского пляжа по 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта, путем присвоения найденного, наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм, что является значительным размером, находившееся в полимерном пакете внутри пачки из-под сигарет. Данное наркотическое средство, Патырлэу продолжил незаконно хранить без цели сбыта при себе до 22 часов 00 минут указанного дня, когда был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут 07.08.2017 года было изъято в ходе личного досмотра Патырлэу, проведенного в помещении дежурной части Белгородского линейного отдела внутренних дел России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании Патырлэу виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью. Существо предъявленного обвинения ему понятно.

При наличии согласия государственного обвинителя, Патырлэу заявил о своем согласии в полном объеме с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлении, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд удостоверился, что Патырлэу осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено своевременно, добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание Патырлэу, суд признает активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не признано.

Патырлэу является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно (л.д. 66-67, 93-94). На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 76, 78). Патырлэу страдает психическим расстройством или расстройством поведения, связанным (вызванным) с употреблением психоактивных веществ в форме «

<

данные изъяты>», он не страдает наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации от наркотической зависимости (л.д. 111-114). Не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д. 79-84).

При таких данных суд считает, что исправление Патырлэу возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде исправительных работ.

Суд считает, что подсудимому не может быть назначено наказание в виде штрафа ввиду отсутствия у него официального заработка и документально подтвержденного дохода.

Обстоятельств, препятствующих назначению Патырлэу наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено.

По вступлению приговора в законную силу, вещественное доказательство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Белгородского ЛО МВД РФ на транспорте, подлежит уничтожению (л.д. 108-110).

Имеющиеся по делу процессуальные издержки, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, необходимо возместить за счет средств федерального бюджета, так как взысканию с подсудимого они не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия в сумме 1650 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда, в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционных жалоб и (или) представления, через Свердловский районный суд г. Белгорода. Данный приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: подпись А.Н. Шведов